(1) Prophetæ.

(2) Ratio addimus e libro nostro.

(3) Amoto ejus captivitatis. Exinde cui pro cum.

(a) Bad. et Er. adita: ex quo Lipsius fecit audita, non male, si cum auctoritate fecisset. Probabiliter tamen hic respicitur editio legis a Lxx Judæis jussu Ptolemæi regis suscepta. Unde factum est ut pertractaretur a regibus et a gentibus susciperetur.

(b) Editi, de eorum intelligentia: renitentibus mss.

(c) Sic prima editio Par. cum mss. Postrema cum Bad., Er. et Lips. quæ innoscibilia erant.

(d) Regius codex, aperuit... demonstravit... non negavit.

ginus; sed ex eo, qui (c) quæ ignorabilia erant fecit intelligi. Itaque ab eo speranda intelligentia est: qui et pulsantibus (d) aperiet, et querentibus demonstrabit, et penitentibus non negabit.

3. *Captivitas corporalis non narratur hoc psalmo. Psalmi argumentum.* — Nam quomodo intelligi poterit hic psalmus, qui a rerum gestarum historia dissentit? Nusquam enim captivitas populi hujus usque ad David tempora scribitur: sed longe postea quam Salomon filius ejus regnum obtinuit, servivit captus Israel Assyriis, delinç Juda Babylonis. Quomodo ergo David in eodem psalmo tanquam captus orat? Aut quomodo aversa a se captivitate letatur? dicens, Vers. 1-3: (e) *Dum avertit Dominus captivitatem Sion, facti sumus tamquam consolati. Tunc repletum est gaudio os nostrum, et lingua nostra exultatione. Tunc dicent inter gentes, Magnificavit Dominus facere cum illis.* Quamquam autem religiosum sit existimare, futuræ captivitatis demutationem secundum (1) prophetiæ scientiam prænuntiatam fuisse; et ea quæ indubitate essent gerenda, per fidem gerendorum commemorasse pro gestis; tamen dictorum (2) ratio verborumque virtus ejus reditus gratulationem, qui post captivitatem Babylonis indultus est, nunc nos intelligere non patitur: cum præsertim eundem reditum gravior postea sit consecuta captivitas, et indignum sit propheta, tanquam ignorantem, (3) amoto omni captivitatis opprobrio gratulari, cum indemutabili rursus opprobrio captivitas iterata successerit. Est autem nunc omnis in psalmo, sicuti singularum rerum expositione monstrabimus, ex captivitate vitiorum in libertatem cognitionis Dei redeuntis animæ gratulatio.

4. *Gravior est animæ, quam corporis captivitas.* — Et quidem gravis est captivitas corporalis, quæ, jure libertatis amisso, victorum dominatui subditur. Et serviunt tum quidem corpora, sed nequaquam capitur fidelis animæ libertas. Testes sunt mihi tres pueri inter flammam cantantes; testis Daniel in fame 459 leonum, prophetæ prandio saturatus; testis Eleazar inter jura dominorum, patriis suis legibus liber (II Machab. vi); testes (4) cum matre sua (f) Martyres septem, Deo gratias inter nova mortis tormenta referentes (Ibid. vii). At vero quanto infelicior est animæ captivitas! Si eam avaritia cepit, per corpus latrocinatur (5) ac grassatur: si libido vicerit, communicat cum corpore servitatem: si luxus, ira, odium, temeritas, ebrietas, invidia